9° C'est principalement dans le combat avec Satan que Job a été la figure de Jésus-Christ. Un seul, contre un seul: le plus juste de tous les hommes avec elles ont quelque rapport entre l'histoire de ces animaux et tout ce que Dieu a dit à Job de l'égalité qu'il devait avoir avec le Toutpuissant, pour l'ondoyer comme lui les orgueilleux, et pour les précipiter dans les autres souterrains, et pour les y tenir dans les chaînes. Mais si *Béhemoth* et *Léviathan* sont des symboles des anges rebelles, tout est suivi dans le discours de Dieu, et tout y est clair.

10° On pourra croire que le Médiateur est peu différent de celui qui va dans son nom, et nous serons tentés de le confondre avec la créature. Il était donc nécessaire que le Verbe éternel, qui devait un jour combattre le démon dans l'infirmité de notre chair, viennent apprendre dans la personne de son serviteur qu'il n'y avait que le Fils qui pût nous mettre en liberté, et que nous aurions toujours été la proie de la bête féroce, représentée sous la double idée de *Béhemoth* et de *Léviathan*, s'il n'avait brisé ses dents, et si l'on ne avait tirés des entraînes où nous étions enservis. *Le Fils de Dieu est venu au monde pour détruire les œuvres du Diable*.

11° C'est donc ôter au livre de Job une partie essentielle, et en un sens la principale, que de le terminer par une peinture inutile, déplacée, insipide, de l'éléphant et de la baleine, qui n'ont aucun rapport ni à Jésus-Christ, ni à Job comme sa figure: un lieu de le finir par une vive image du monstre que Jésus-Christ seul pouvait vaincre, et que son serviteur l'avait vaincu que par son secours. Retournons au verset qui a donné occasion à tout ce discours.

(Buguet.)

Considérez *Béhemoth*, que j'ai créé avec vous; il manqua le bœuf comme le bœuf. Dieu voulant faire révérence à Job sa grandeur, lui parle dans ce chapitre des deux animaux qu'on peut regarder comme des prodiges entre toutes les bêtes de la terre et de la mer, c'est-à-

stias vocat Deus; qui quoniā tantum comedebant carnem illius, quam fœni nomine intelligendam dixit Deus, et ejus solam pulchritudinem devorabant, animam zotem ejus et spiritualem illius pulchritudinem non solum non absuebant, sed splendoris redibant, dicuntur comedere fenum, quod ei Olympiōdoro non displicuit.

Alli itidem ex Greco, ut idem Olympiōdorus in cādem Catēnā recenset, bestiarum nōmīne dæmonum innumerū multitudinem intelligent; quos David bestias vocat dicens, Psal. 75, 19: *Ne tradas bestias animas confitentes tibi.* Quid ex professo pro-ecclesiis est Origenes Hom. 16 in Leviticum. Secundum quoniam sensum voluit Deus indicare magnam dæmonum congeriem, et ingentem exercitum coruū fuisse, quod ad B. Jobum expugnandum processerunt. Ita etiam censem aliqui ex Latinis, ut Cajetanus ad hunc locum, imo et D. Augustinus lib. 11 de Civitate Dei cap. 15, et seqq.; item lib. 11, super Genesim ad litteram cap. 20, et seqq.

Alli nōmīne *Behemoth* absolutē intelligent *Satanam*, quem Deus in plurali vocat *bestias*; quia etiā ipse unus sit omnium tamē bestiarum feros et immitis mores continet. Ita ex Greco Origenes Olympiōdorus, Gregorius Nazianzenus, Athanasius, Didymus in Catēnā: et ex Latinis S. Augustinus supra citatus, Gregorius ad hunc locum, Isidorus lib. 8 Ethicorum cap. 41, Urbanus papa in Psal. 50, et alii.

Muli nōmīne *Behemoth* intelligent bestiam aliquam terribilem, in qua tamquam in typō et figurā coram oculis nostris exprimeret Deus diaboli tyrannidem, nequitum, fraudes, fallacias, machinas. Ita S. Chrysostomus in Catēnā sentit. Quenam autem sit talis bestia difficile est explicare. Mirabiles quasdam fabulas configunt rabbini, ut eam explicit, indigas que à

dire de l'éléphant et de la baleine. Les interprètes les plus fabiles conviennent que par le nom de *Behemoth* nous devons entendre l'éléphant, qui est le plus grand des animaux de la terre. C'est donc de même que si Dieu disait à Job : Considérez la grandeur monstrueuse et la force sans égale de l'éléphant, qui j'ai créé *avec vous*, c'est à-dire aussi bien que vous; ou le même jour, pour votre service, et sur la terre dans laquelle vous habitez, et non dans la Mer. Mais quelque grand, quelque fort, et quelque terrible qu'il vous paraîsse, il n'est pas d'un naturel carnassier, comme beaucoup d'autres bêtes sans comparaison plus petites; et s'accoutumant à la vie des hommes, il s'apprivoise, et mange de l'herbe et du foin, ainsi qu'un boeuf. C'est ce que Dieu a dessiné de représenter à Job comme un miracle de sa divine miséricorde envers les hommes, et de l'empire absolu qu'il a sur ses créatures. Car cette bête était carnassière comme les tigres et les lions, quels ravages ne pourrait-elle point faire, ayant la force qu'elle a, et étant si monstrueuse en grandeur.

Toute la description que Dieu fait ensuite nous représente d'une manière métaphorique et poétique, selon le style le plus ordinaire de ce livre, la vaste grandeur et la force incomparable de cet animal, qui est nommé même *le principe des voies du Seigneur*; c'est-à-dire, comme l'explique un interprète, qu'il est le premier, et qu'il possède, pour le dire ainsi, la primauté entre toutes les autres bêtes que Dieu a créées sur la terre.

(Sacy.)

nobis referuntur, de quibus vide Hieronymum à Sancta Fide lib. 4, contra Judæos cap. 9, tom. 4, bibliotheca SS. Patrum.

Denique D. Thomas in Jobi cap. 40, lect. 2, omnium optimi nōmīne *Behemoth* sit circumscribi *elephantem*: cuius passim sententiam sequuntur omnes Latini. Haec autem appellationis congruenda, ut plurimi nomine *Behemoth* sit bestia vocetur, passim ea traditur, quia unus cōm̄ sit, omnium bestiarum in se claudit quantitates et qualitates: quantitates quidem, quia, ut Aristoteles lib. 4, Hist. Animalium cap. 4, et Plinius lib. 8, cap. 4, dixerunt, est omnium animalium maximum: cuius ingentem magnitudinem *Aelianus* lib. 4, cap. 2 et 51, describit: qualitates autem et proprietates, quia, ut ibidem Aristoteles indicat, habet dentes fortissimos sicut leo; quos ebrios natura demonstrat; cornua validia sicut taurus, non a capite, sed ab ore procedentia; serpentes agilitatem in proboscide aut tulba, quam hinc illicet versa, idōque anguis a quibusdam vocatur; lupi et ursi voracitatem: nam ingentem cibi copiam absumit; cervorum vivacitatem (enī Aristoteles dicens annos vite concedit), Plinius trecentos, Strabo, quingentos) tigris iram et furorem: summē enim excandescit in offendentes; ovium mansuetudinem erga pastorem suum, quem ut superlatim agnoscit et reveretur. Quā de causa *Aelianus* lib. 1, cap. 39, dupli corde et sensu illum prestat confermat; quorum uno ira accenditur, altero mitigatur: ut verē nihil aliud elephas esse videatur quām congeries quedam bestiarum. Idecōr igitur ab Hebreis rectē dictus est *Behemoth*, id est, *bestia*, iuxta cornu pharisi, quā rem aliquam supremam naturas inferiorum continentem nomine plurali illorum appellare solent. Est enim elephas animalium terrae maximum, quasi bellus omnes gregatim representans. Mens autem Dei animal grande describeris est, Jobus urgere, ut consideret divinam potentiam in animalium mole immensi, altiusque humiliatis ei sensus imprimitur, quo ediscat humanan virtutem divina postulare.

Illa verba: *Quem feci tecum, sic intelligi possunt, ac si dicat: Simul te et illum creavi. Sextā quippe die homo reliquaque animalia terrestria condita sunt. Pro tecum Sepiungit virtus tuā, apud te;* q.d.: Tam grandem et terribilē bestiam eiusnam, ut tecum habitat tuque usibus serviat. Dicti enim Aristoteles lib. 8, Hist. Animalium, cap. 9, quid præ ceteris familiari animalium silvestris sit elephas, et inter omnia animalia nullum magis ad naturam hominis accedit, quia videtur participare aliquid rationis et prudentis; adeo ut Cicero non vereatur affirmare, non paucas hominum nationes sensu et ingenuo esse illo inferiores. Et verē talis facit, quasi rationis esset compos: quorum multa refert Plinius lib. 8, cap. 5, 4 et 5, ingenti admiratione digna. Nam et adorare regos docentur: *quod non idē dicitur* (inquit D. Thomas ad hunc locum) *quia habeat in electum, sed propter honestatē naturalis estimativa.* Postquam autem descripsit elephas cum homine convenientiam, subiungit ejus proprietates; ac primum recenset ea quae ad vis-

tū rationē pertinent dicens: *Fenum quasi bos comedet.* Ad litteram enim non vescitur carnibus ut leo, sed herbis, feno, armillibus, et aliis injusmodi, ad modum bovis vili et obvio paluio contentus.

Mysticō *Behemoth*, seu elephas, est typus dæmonis, quem Deus propriis coloribus depictum B. Joho et nobis omnibus ob oculos ponit, ejusque naturam ad vivum exprimit, ut illum non tantum deforis et superficie tenus, sed intus etiam et in cœte, ut aiunt, cognosceremus. Iste sanē superbus tyranus non tantum contendit dominari in terra, sed etiam in mari; quād causā quando ex eo expulsus dicitur, elamavit angelus: *Vix terra et mari, quia descendit diabolus ad vos,* Apoc. 12, 12. Volut ergo terram et mare tamquam sua possidere. Idecōr, iuxta probabilem sententiam, idolum illud Dagon, Jud. 16, quod Philistai tantā veneratio celebant, superiori animalis terreni, inferni vero immanis piscis tenet, effigiem; qui diabolus ementiam divinitatem in terra et mari dominantem voluit exprimere. Unde sicut Deus alibi superbū Pharaonem describens, qui in terra et mari se dominari jaebat, nomine duplicitis animalis expressit, unius terreni, alterius marini: *Leoni*, inquit, Ezech. 52, 2, *gentium, et draconi qui est in mari, assimilatus est;* ita loquens cum B. Joho dæmonis supremam superbiam descriptoribus, sub diuorn animalium typō eam depingit: *quorum unum primas tenet in terra; alterum, quod supremum est in mari.* Sunt autem illa elephas, quem vocat *Behemoth*, et celus, quem vocat *Leviathan*.

Observat autem hic D. Thomas Deum quidem in cortice horum animalium naturas describere voluisse, non tamē de eis præcipue agere intendisse, sed de dæmoni ipso; sicut scip̄t in Scripturā sacrā agere consuevit, dum secundum corticem et superficiem de re aliquā loqui incipiens, verius alteram in illā describere intendit: *Idēque multa sap̄ dicit, que rei de quā loqui cooperat, non videntur posse convenire;* que egregiè quadrant in eam, ad quam exprimendam convertit sermonem. Hujus sunt innumerā exempla in Scripturā sacrā, de quibus alibi. Etsi ergo de his dñobus animalium sermonem instituisse videatur, priuariō tamē diabolum describendum assumpit; quod et ipsēmet ita clāre manifestat, ut non credam aliquam subesse posse dubitationem. Nam de *Behemoth* agens, et volens explicare quisnam esset, subdit, vers. 14: *Ipsa est principiū viarum Dñi.* Quo nomine dñomen postea apud Ezechielem, 23, descripsit. De Leviathan similiter inferius agens, tandemque volens significare quisnam esset, de quo præcipue loquatur: *Ipsa, inquit Job. 41, 25, est rex super universos superbie, quod soli dæmoni convenire manifestum est.* Quod ergo Veritas per seipsum exposuit, inquit D. Gregorius Hom. 15 in Evangelia, *hoc altera humana fragilitas explicare non presumat.* Ait ergo ad Jolum Deus: *Ecce Behemoth, quem feci tecum, fenum quasi bos comedet.* Ubi per *Behemoth* diabolum intelligendo loquitor (ut annotavit D. Augustinus lib. 11 de Civitate cap. 15) non de productione dæmonis secun-

dūm naturam (hac enim precessit homini conditio- nem; nam dæmon primo die creatus est, homo vero die sextā), sed de eo quod Deus dæmoni concessit, ut in mundo remaneret cum homine, toto tempore quo homo viveret super terram; ut si sensus: Ecce dia- bolus, quem feci tecum; id est, cui concessi ut tecum in mundo manaret, cui et permisi ut tecum congrede- retur, tecum bellum gereret, et omnes vires suas in te converteret. Non tamen propterea iniquum aliiquid egit; quoniam etiā crudelis, immanis et insuperabilis dæmon bestia videatur; fenum tamē tantummodo co- medit et consumit. Que verba duobus modis exponi possunt, sicut et vox fœni duo significat: *Primum, bona terra, divitiae, facultates, saltem, valetudinem corporis, et quae ad mundi gloriam et prosperitatem pertinent.* Que omnia fœnum dicuntur proper incon- stantiam, instabilitatem, brevitatē et modicum va- lorem. Ita *omnis caro fenum, et omnis gloria eius quasi flos agri: exsiccatum est fenum, et ecclidit flos,* Isaie. 40, 6. De quā re videndus est D. Augustinus in Psalm. 71, et D. Gregorius in Psalm. 401, qui supponit neminem esse qui nesciat quām tenera et fragilis herba sit fœnum, et quām expers fructus, qui in horae possit congregari. Vide quoque S. Hieronymum in Psalm. 128, et S. Ambrosius lib. 3, Hexameron cap. 4.

Juxta hunc sensum igitur vult Deus respondere querimonis B. Johi (ut notat Philippus), dicens quid quāvis ipse tradiderit eum in manus inimici, solūmā potuisse illum bona temporalia auferre et con- sumere, non in perditionem ipsius Johi, sed ut virtus animi ipsius cresceret, ac splendoris appareret, ac si dicat: *Venit quidem est, a me hoc esse dispositum, aut potius peculiari providentiā permisum, ut elephas iste horribilis tecum ageret, in te irrueret, et totam rabiem contra te converteret, non tamen ad tuū exitum aut interitum; qui tantum potuit substantiam et facultates tuas, que fœno comparantur, devorare, et solūmōdū villa queque et temporalia tua auferre;* nullatenus autem potuit, me adjuvante, que magna et grandia sunt, scilicet anima ornatamenta, vel leviter attingere. Ex quibus explicari potest quod Deus dæmoni dixit, Job. 2, 6: *Ecce in manu tuā est; verūtamen animal illius sera.* Tantum ergo potest bellum hac externa devorare. Secundū, sumit fœnum pro hominibus carnibus, qui externā tantum gloriā nitent, nullumque intrinsecū fructum referunt; iuxta illud, Psalm. 91, 8: *Cum exorti fuerint peccatores sicut fœnum.* Et iterum, Psalm. 128, 6: *Fiant sicut fœnum tectorum.* Ita exponit D. Gregorius Hom. 15 in Evangel. illud, Isaie 40, 8: *Verū fœnum est populus.* Vult igitur Deus dicere: *Non est eur tu, ô Jobe, tantas querimonias effundas, quid te tradiderim in manus Satanæ, et quid ei concesserim ut te oppugnet, teque sagittis suis venientis impetat; ille namque tantum devorat et absenit homines carnales, delicias deditos, fragiles, fœno similes, qui presenta solim cogitant, et exterrant dumtaxat gloriam affectant, interius autem vacui sunt robore ac virtute: non tamen vires habet contra viros strenuos, qui penitentia operibus dediti, non solūm*

non ab eo superantur, sed illum potius facili negotio superant et devincunt. Hunc sensum sequi visus est B. Antonius, qui exploratam habebat Satane fortitudinem, sicutque monachis dicere solitus erat illi, qui recto corde Deum diligunt, vigilias sacras agunt, jejuna celebrant, orationi intendunt, non esse hanc bestiam formidandam, ut qui non solum non vincantur ab ea, sed potius egraeas de illa victories reportent. Ita S. Athanasius in Vita S. Antonii.

Primum ergo declarat Deus, unde procedat diabolus impugnatio, docens eam procedere ex peculiari Dei propriedati permittente, ut nobiscum illi congregatur : Ecce, inquit, Behemoth quem feci tecum. Deus autem in Scripturā sacrā facere dicitur non tantum quod directe operatur, sed etiam quod juxta sapientiae suae ordinem peculiariter permittit, ut cū dicit, Ezech. 4, 9 : *Ego Dominus decep prophetam illum.* Et Exodi 7, 5 : *Ego induero eum pharaonum, etc.* Vult ergo dicere : Ego sum qui permisi diabolo ut tecum eset, ut impinguare, tecum manus conseruer; qui sane id innumquam agere posset, nisi id ego illi permissem, ad bonum certe et utilitatem homini, ut dictum est. Sed sicut angelus a Tobie animo metum, quem conceperat ex diabolis impugnazione, excusit, demonstrans in quos ille prevaleat : *Audi me, inquit, cap. 6, 16, et ostendam tibi qui sunt quibus prevaleat potest demonium;* et docuit illos esse qui voluntati carnali se tradidit tanquam equus et mulus : ita et Deus docet demonum tantum prevalere contra eos qui carnalia sectantur, quos feni nomine exprimit dicens : *Fanum quasi bos comedet.* In Hebreo est *τῶν θατσίρ,* que vox significat *fanum crassum,* quod in locis incutis nascitur, tantummodo aptum ad cibam animalium cum vivide est, et ad nutrimentum ignis postquam est exsiccatum. Loquitur, ut diximus, de dæmoni sub tipo elephanti, quem, ut ait Strabo, apud Indos heriā vel arundine viridi resiliunt, et hujus feni nomine illi homines exprimuntur qui feno similes sunt, tantum carantes carnis pulchritudinem et nitorem. Illi sunt quies diabolus expugnat, et quibus prevaleat. Qui operatur, inquit Apostolus, Ephes. 4, 19, in filios diffidentia, qui seipso tradiderunt impudicitiam in immunditiam; quos Deus ipse terram vocavit, quoniam terreni sunt; et in cibum serpentis infernalis destinavit cui dixit, Gen. 3, 14 : *Terram comedes cunctis diebus vite tua.* Hi ergo, qui carnalia sectantur femmam dicuntur, qui dum vivunt pabulum diabolo prestant, et post mortem ignibus tradiuntur sunt aterni. Sequitur :

VERS. 11. — FORTITUDO EJUS IN LUMBIS EJUS, ET VIRTUS ILLIUS IN UMBILICO VENTRIS EJUS (1). Locus hic

(1) Elephas validissimus lumbis, immane sunt ponderis aptis, instruitur. Dorsum turres militibus refertas gerit; has infra ventrem validā catenā adstrictas continent. Elephas in exercitu Antiochii duos et triginta armatos vehebat. Quae subduuntur: *Virtus in illius umbilico,* torquent interpres, cū salis constet, elephanterum vulnera nonnisi in umbilico admittere. Quod adeo verum est, ut Eleazar filius Simeone, sub immane Antiochi elephantum succedens, bellum ense confossum interemerit. Ut nudum praecidat, vertendum censent : *Fortitudo ejus in lumbis, et dolor ejus*

difficilis videtur, sed facilis evadet, si S. Hieronymi Epist. 8 ad Demetriadem, et Epist. 22 ad Eustochium, Olympiodori in Catena, et S. Greg. Nazianzeni Orat, in sanctum Baptisma sententiam sequuntur, et dicamus sub metaphorā ab elephante desumptā, in cuius typo demon intelligitur, Deum pergere explanare quod explicandum assumperatur. Et quidem quamvis omnia animalia dicantur habere fortitudinem in lumbis, ut annotavit Iesychius in cap. 3 Levitici: signanter tamen per excellitatem praeter elephas, eam dicitur habere in lumbis, seu, ut Septuaginta transtulerint, ἐπὶ τοῦ πόνου, super lumbos. Alia reddit ἐπὶ τοῦ πόνου, super doros; Symmachus ἐπὶ λαβή, in latere; aut, ut alii volunt, ἐπὶ ὥσταις, super humeris. Nam, ut constat ex his quae elephantis naturam describunt, ingens pondus dorso at lumbis sustentat. Dorsu nudo, inquit Elianus à Pineda cistus, tres bellatores fert, alterum dextrā, alterum sinistrā pugnantem, simul tertium, qui bestiam dirigit. Quin imò certum est tantum esse fortitudinem lumborum elephantis, ut super illos turres ligneas construantur, quibus, ut inquit Philostratus lib. 2, decem aut quindecim armati homines insunt; qui eis illis turribus tanquam ex propugnaculo in hostes jaculantur, aut arcu sagittas intorquent. Sed non ego minus profanorum auctorum testimonio, eum Scriptura sacra, 1 Macab. 6, 37, narrat in exercitu Antiochii fuisse elephantes triginta duos dactos ad praelium, et turres ligneas desuper eos firmatas, ac protegentes super singulas bestias, et super eos machinas, et super singulas viros triginta duos, qui pugnabant desuper, et Indum magistrum bestiarum. Quapropter Plinius lib. 8, cap. 40, vocat humeros turritos, quia turres ferunt; et Lucretius lib. 5 turrito corpore eos vocat. Ingens ergo elephantis fortitudo in lumbis, aut humeris, aut dorso sita est. Quod si queras unde tanta fortitudo proveniat, respondet :

ET VIRTUS ILLIUS IN UMBILICO VENTRIS EJUS. Mirum in ventre ejus; sive quid reip̄a vulnē et neci præterquam in umbilico resistat, sive quid vera narrat Plinius de elephanti: *Inflammationem et proficiunt atque nec illa morborum genera sentiantur.*

Sed nos cum optimis interpretibus de genitalibus elephantis accipiemus censum. Injus belluae feminis supina, maren exciperet amittit. Gerit elephas sub ventre, instar equi, genitalia. Testiculi non prodeunt exteriori, sed intra ventrem ad renes intant. Consonant hinc ius que hic leguntur fortitudine elephanti in renibus. Neque insolitum est Scriptura similibus phrasibus gignendi vim exprimere. (Calmet.)

Eccce robur ejus est in lumbis ejus, et vis ipsius in umbilico ventris ejus. Corporis robur in lumbis est conspicuum (et lumbis passim tributum); quod in Iuctoribus spectatur propter ossium spine dorsi firmatam, tam etiam quia in Veneri (cuius sedes sunt lumbi) robur corporis conspicitur, atque cā immodebat, vel maxime exhaeruit. Unde etiam Ruben primogenitus Jacobī ab eo dicitur *robur mecum, et principium virium meorum,* quid in eo giganteo Venerem primū exercuisset. Sic et in genere vocatum omnis primogenitus, Deuter. 21, vers. 17, cādem de causa. Jam vero hoc et seq. vers. describuntur membra Veneri destinata, lumbi, umbilicus (quo videtur Iunitheca in qua quadropedum animalium veretrū voce *ὭΝ* forte designatum reconducitur) canda salax et testes. (Lud. Cappellus.)

est quid ex umbilico ventris tanta fortitudo procedat. Nihil enim debilius aut infirmius in eo reperitur quam umbilicus ventris. Nam, ut Plinius lib. 8, cap. 10, ait, sicu durissimo tergo elephas est, ita ventre maximè molli; et ita refert rhinocerotem cum elephante pugnante, alvum aut ventrem precipue cornu petere, quem naturali instinctu novit molliorem, quod et vir ille nobilis Eleazarus observavit ad elephanten illum ingentem dejicendum. Existim autem umbilici nomine exprimere voluisse ventrem (ita Symmachus legit, ut observavit Olympiodorus in Catena), non quodomocunque, sed appetitissimum cibi et potus. Nam imprimit animalia in utero matris per umbilicum attrahunt et sanguin alimento quo nutruntur, augentur et robustentur; unde commun locutione, quem videmus cibi appetitissimum et commissationibus deditum, dicimus valido umbilico prestare. Vult ergo Deus exprimere a quoniam fortitudo lumborum elephantis proveniat: illa enim oritur ex eo quid valido cibi potissimum appetit prestat, multumque comedat et bibat. Voracissimum enim est animal, utpote quid, ut Aristoteles lib. 4 Hist. Animalium, cap. 9, et Elianus cap. 43, tradunt, multis hordeis modios Macedonicos quotidie edit, multas metretas Lebedoniacos bibit. Tunc avidus est cibi, ut, teste Plinius lib. 8, cap. 10, pomas excalesque arbores prostrernat, ut earum fructibus pascatur, et, sicut dixi, S. Ambrosius lib. 6 Hexameron cap. 5, nemora involvit a sui escam, et tanto potu uitum, ut dicat Deus infra quid fluvium absorbere videatur, ipse montes herbas ferant. Quod multi propter voracitatem elephantis dictum credunt, cui videtur montes herbas ferre, quasi ipse soli sit qui omnes illas devoret. Fortitudo itaque huius animalis, justament S. Hieronymi, et Olympiodori et S. Gregorii Nazianzeni, locis supra citatis, in lumbis est, aut in dorso, super quid et turres extrumtur, ex quibus milites valida jacula emittunt; sed haec fortitudo vim et robur accipit ex umbilico ventris, id est, ex nimio cibo et potu, quem elephas nimis appetit et assumit. Unde et ad accidendum eorum robor ostendebatur eis sanguis uret et mori, quem vehementissime cupunt appetunt.

Mysticū hūi verbis dæmonem expressit Deus, cuius fortitudo in lumbis ejus. Lumborum nominis caro ipsa ejusque effectus et motus designantur, ut sancti Patres non solum docent, sed ex Scripturis sacrī confirmant; ut S. Hieronymus Epist. 22 ad Eustochium, qui et varia loca expendit in cap. 16 Ezechielis; et S. Basilius in illud Isaiae, cap. 15, 4, *Lumbi Mobiditid clamat;* et sanctus Gregorius Hom. 15 in Evangelia ex illo Apostoli ad Hebreos, 7, 5, quid Levi decimatus est in lumbis Abraham, et ex eo quid dictum est ad Jacob, Gen. 41, 35: *Reges de lumbis tuis egredientur.* Et ita, intelligit illa varia loca, que exponit lib. 15 Moralium, cap. 9, et lib. 28, cap. 7. Origenes, Theodore, Basilius et Didymus ad carnis motus referunt lib. Psal. 37, 8: *Lumbi mei impleri sunt illusionibus;* ubi S. Hieronymus legit *ignominia.* Mirum est enim

quād ignominiosus motus ex carne oriuntur; statim ut eos senserunt parentes primi, verecundiā sunt affecti. In hūi usmodi lumbis sit est demonis fortitudo: nau ex carne affectus excitat, quos contra animam tanquam jacula et validas sagittas expellit. Unde et Christus Dominus primum hortatus est lumbos precingere et comprimere, ut annotavit sanctus Hieronymus Epist. 22, et in cap. 16 Ezechielis citatum, varia loca ad hoc institutum expendens. Nam qui pascha facturū est, accinctis mortificatisque lumbis facere præcipit. Et ad Jobum supra versi secundo dixit Deus: *Accinge scutūr lumbos tuos.* Et S. Joannes Baptista, Marci 1, 6, Luca 12, 53, dicitur cinctus *zōd peliced circa lumbos suos.* Et Apostoli jubentur accinctis lumbis Evangelii teneare lucernas.

Ex lumbis igitur diabolus extrahit desideria que militant adversus animam. Et quamvis caro in se infirma sit et imbecillis videatur, id intelligendum est ad bonum. Non est enim in carne meū bonum, inquit Paulus, Rom. 7, 10; sed ad malum potentissima est, tamque valida, ut super eam diabolus machinae ac terres exstruat, ex quibus illa venenata jacula emittat, que S. Paulus expressit, Gal. 5, 19: *Manifesta sunt autem opera carnis; quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idololatria servitus, veneficia, iniuriae, contentiones, emulaciones, ira, rixa, dissensiones, secta, inuidie, homicidia.* Et forte id quod paulo ante diximus, «Lumbi mei impleri sunt illusionibus», potest ex hac doctrinā explicari, ut illusiones vocet eam machinas aut turres helicas, quas instar elephontorum diabolus super lumbos ejus extrubat, ut ex illis tanquam ex munitionis arcebus sagittas vencatas, id est, inordinatos effectus et zootus mitteret. Commune est enim in Scripturā sacrā lumen pro bellico certamine accipi; et ita illusiones vocari poterunt machinae helice, quibus qui utuntur, illudere inimicis contendunt. Hic ergo arcem suam diabolus statuit: *In lumbis fortitudo ejus, aut propugnaculum, vel arx, ex quā bellum crudelē indicit et excutit; virtus tamen, à quā pendet et procedit talis fortitudo, est in umbilico ventris, in nimio videlicet appetitu et uso cibi et potū, quo roburatur caro et incrassatur, et apta redditur ad inumeros inordinatos motus expletum.*

Ex his intelligitur quod ad Jerusalem aut synagogam dixit Deus sub specie mulieris: *In die, inquit, Ezech. 16, 4, ortus tu non es præcisus umbilicus tuus.* Dies autem ortus synagoge dicitur, cum de Egypto eductus est populus ille: tunc enim quasi formatus est peculiaribus legibus et ceremoniis à Deo institutis; cui deducit Deus Moysēm tanquam nutricem, qui populum illum ex Egypto tanquam ex utero, quo teñebatur inclusus, prodeuntem recipere et portaret in sinu suo, sicut solet nutrit infanticum portare. Volemus ergo Deus indicare unde populus ille tota mala incurrit, unde et diabolus tantam habuerit fortitudinem contra illum agens, ut ad supremā vitia etiam idololatria pertraxerit: *In die, inquit, ortus tu, non es præcisus umbilicus tuus.* Umbilici nomine indicat

nimirum ciborum appetitiam et usum. Ab illa signum die, quā eductus est populus de Egypto, cepit tradere se commissariis et ebrietatis: Sed enim populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere, Exodi 32, 6, et 1 Cor. 10, 7; unde factum ut demon tam contra eos fortitudinem adeptus sit, hisque prevaluerit, ut usque ad summum illud idololatrie facinus pertraxerit.

VERS. 12. — STRINGIT CAUDAM SUAM QUASI CEDRUM: NERVI TESTICULORUM EJUS PERPLEXI SUNT (1). Cūm hic

(1) Pergit hic ea dicere que versicolo precedente, de genitalibus scilicet elephantis. Alli prius versi culi membrorum de proboscide elephanti exponunt, alterum de genitalibus vel nervis femoris. Primum expositionem probabiliorum, et melius juncantur, prae dentibus arbitramur. Cauda elephantis nihil habet an nadversio dignum; brevis est, nuda, milio longior tribus palmis, vel sexdecim plicibus circiter: figura vero ad buculi caudam accedit. (Calmet.)

STRINAT, accelerat, vel monet; hoc est quod, dixerat dixi Aristot. Hist. 2, 16. Alii, statim, firmat, strigat, quod caudam firmet in morem cedri, ut dura et sonda sit; qui sensus superiori contrarius est, cīna cedrus immota sit. Mallei à desiderio exponere, agitat, sive motitat, summo nempe desiderio, et quidemque vult caudam suam impellit, eis cedrum magnitudine digne. Vnde, ex Arabicō, curvatur, vel retrorsum. Sic et Cauda. Caudam retrorsum, sicut proprium. Plin. 11, 50. Hippopotamo autem caudam, siuam vel aporum instar, tortilem tribuum Aristot. Plin. et Bellonius ~~adversari~~ ut fallit necesse sit Herod. et Diod. qui pro porcina caudam equinam hippopotamum assignavit. Arrigit, vel erigit, concupiscit: maton. effecti: libidinē surrigit, moveat, vel caudam suam sicut cedrus; quam vult, caudam suam erigit in modum cedri. Indicat caude proceritatem et rigiditatem. Obligabitur cauda sua, que est sicut cedrus; celeriter, vel cupide, moveat caudam suam, que est, sicut cedrus, i.e., que magnitudine videtur aequaliter eodem Hyperbole. Sed cauda elephantis brevis est, testi Plinii. Sed et hippopotamo. Quid ergo hic dicendum? Resp. 1^o: Cum cedro confertur non magnitudine, sed glabritate, rotunditate, spissitudine et firmitate, quam in hippopotamo summa esse oportet in tanta tergoris solitudine. Caudam habet breven, crassam, rotundam, etc. Qualis cum sit, et validus firma, eam tamen ad libitum flebit et retrorsum, quod ut maximi roboris argumentum hic observatur. 2^o: Non de cauda elephanti agit, sed de genitali, sed indicat contextus, et verbum unum, quod erectionem à volupte vel libidine ortam significat. Plurimi hinc intelligunt per ἐργαζεται. Festus: Penum antiqui codam vocabant: unde ethiūnum offa porcina eius cauda in cenis puris oīa peccata vocatur. Porro, codas antiquis, postea caudas dictas, notum est ex Nomo cap. 2, § 135. Caudam, i.e., penem, ex collat. membrum sequitur, ubi est mensura testum, sicut cedrus, nempe arrigit, ita directum et inflexibilem illum tenet. Verum absurdum videtur eum lardari a parte obscuram et obscuro, prætermissa nobilissima totius corporis parte atque admirabilis. Sed et vere trum elephanti exiguum est, Arist. Hist. 2, 9. 3^o Alii de proboscide intelligent, quod magna est et longa instar cedri, estime pars præcipua noxijs bestiis; quam ergo omitti, et caude, que exigua est, megalomani fieri non est versusinde. Discedit probosciden suam instar cedri, eam sublineam erectamque protendens, strigat, arcuat, extenuat illam ut libet. Sed et ~~est~~ ^{est}, quod usurpat Aristot. quando manum extendere dicit elephanti, respondet ~~est~~ ^{est} unum: est enim porrige ultra, vel apparet. Porro, proboscide sua mira præstat elephas, profundissima transi flumina, et arbores radicibus evellit, et horribiliter intonat, ut aperte terres de ea intelligantur. Hæc cauda dicitur,

de Behemoth seu elephante sermo sit, difficile est explicitu quomodo ejus cauda cum cedro comparetur. Constat enim imprimitis cedrum esse arborum altissimam, omnes arboreas superantem, ut patet ex Scripturis, et indicatur apud Ezechielem. Constat etiam caudam elephantis breviorem esse caudis omnium quia instar cande propendit; ut manus vocatur, quia manus instar est.

NERVI TESTICULORUM, vel vororundum, genitalium, vel coarum, vel femorum, vel summo caude, ejus perplexi sunt, vel complicati, erexit, ramificati, vel implicati, scilicet ramorum more; nam patines seu rami in arboreis intorti et impliciti esse solent, vel intricati, nam testiculos intus absconditos habet, Aristot. de Gen. animal. l. 12; vel sunt validi et multi, h. e.: E multis inter se plicatis nervis dependent testes ejus; vel porrigit membrum genitale quondam de ventre, quia firmus arboris ramus. Nervis testibus ipsius in ramos obvolutus, i.e., quia semen a testibus, qui longius a cauda absunt, per crevicias, velut protenos ramos, ad paucum demittitur; nam testes elephanti non sunt foris conspicui, sed intus ventris haracteres, ut ante notatum. Testicūdus a Iusti Syro. Vide Onkel. ad Levit. 21, 20. Hebreum pavor, alit est, ne teste inde dicti sunt, ut quidam volunt, quod libido pavorem cum pudore affert; cum ^{תְּהִלָּה} Syria non signa timere. Miror etiam esse qui hic extrimum cauda partem exposuerint, quia pavere solent animantes, inde et ^{אַבְזֵבֶל} Greci pro pavore. Testicūdus ad periculum exhorrinet et contrahatur. Vel verte: *Nertos pavorum*, quid nervi ad tactum pavent, et insit eis stupor ac torpor interdum. ^{תְּהִלָּה} femora vera, vel erigit, concupiscit: maton. effecti: libidinē surrigit, moveat, vel caudam suam sicut cedrus; quam vult, caudam suam erigit in modum cedri. Indicat caude proceritatem et rigiditatem. Obligabitur cauda sua, que est sicut cedrus; celeriter, vel cupide, moveat caudam suam, que est, sicut cedrus, i.e., que magnitudine videtur aequaliter eodem Hyperbole. Sed cauda elephantis brevis est, testi Plinii. Sed et hippopotamo. Quid ergo hic dicendum? Resp. 1^o: Cum cedro confertur non magnitudine, sed glabritate, rotunditate, spissitudine et firmitate, quam in hippopotamo summa esse oportet in tanta tergoris solitudine. Caudam habet breven, crassam, rotundam, etc. Qualis cum sit, et validus firma, eam tamen ad libitum flebit et retrorsum, quod ut maximi roboris argumentum hic observatur. 2^o: Non de cauda elephanti agit, sed de genitali, sed indicat contextus, et verbum unum, quod erectionem à volupte vel libidine ortam significat. Plurimi hinc intelligunt per ἐργαζεται. Festus: Penum antiqui codam vocabant: unde ethiūnum offa porcina eius cauda in cenis puris oīa peccata vocatur.

Porro, codas antiquis, postea caudas dictas, notum est ex Nomo cap. 2, § 135. Caudam, i.e., penem, ex collat. membrum sequitur, ubi est mensura testum, sicut cedrus, nempe arrigit, ita directum et inflexibilem illum tenet. Verum absurdum videtur eum lardari a parte obscuram et obscuro, prætermissa nobilissima totius corporis parte atque admirabilis. Sed et vere trum elephanti exiguum est, Arist. Hist. 2, 9. 3^o Alii de proboscide intelligent, quod magna est et longa instar cedri, estime pars præcipua noxijs bestiis; quam ergo omitti, et caude, que exigua est, megalomani fieri non est versusinde. Discedit probosciden suam instar cedri, eam sublineam erectamque protendens, strigat, arcuat, extenuat illam ut libet. Sed et ~~est~~ ^{est}, quod usurpat Aristot. quando manum extendere dicit elephanti, respondet ~~est~~ ^{est} unum: est enim porrige ultra, vel apparet. Porro, proboscide sua mira præstat elephas, profundissima transi flumina, et arbores radicibus evellit, et horribiliter intonat, ut aperte terres de ea intelligantur. Hæc cauda dicitur,

(Kosenmuller.)

animalium, comparatè loquendo. Omnia enim animalia, teste Plinio lib. 11, cap. 25, cauda habent à natura corporum suorum magnitudini respondentis: solus elephas est, qui eam habeat brevissimam, striatum, nullis pilis vestitam, adeoque ne muscis quidem abigendis idoneam; quas idcirco cutem in rugas contractando comprimit et occidit. Quomodo igitur possit elephanti convenire, quid stringat (in Hebrewo est ^{תְּהִלָּה} khaphast, quod quidam vertunt elrat, erigit) caudam suam quasi cedrum? Verum divina Sapientia non tam elephantis caudam quam dæmonis actiones voluit describere.

Brevissima sanè est elephantis cauda, et nihilominus eam ad instar cedri erigere, elevare ac strigere conatur. Cauda nomine Scriptura de demone agens ejusdem tentationem intelligit, metaphorā a serpente sumptū, quia cauda ferit, vel a scorpione, qui per eamdem venenum instillat. Nam, ut Plinio sit, scorpionis cauda semper in ictu est. Nullo momento diabolus meditari cessat, ne quando desit occasio. Ita in Apocalypsi, 9, 10, locutus illa, que ex puto abyssi ascenderat, habebant caudas similes scorpiorum, et aculei erant in caudis eorum; quibus varias et validas diabolis tentationes Spiritus sanctus expressit. Ita ibidem in Apocalypsi 12, 4, draco perhibet caudam suam traxisse tertiam partem stellarum celi, quia tentatione et usione sunt multos et innumerabiles ad ima pertraxit. Cauda ergo hujus Behemoth brevissima est, sed eam stringit et erigit tanquam cedrum, quia si verè attendant bona que tentatio promittit, ad quæ animum alicere cupit, et mala que tentatio fugienda proponit, à quibus nos avertire conatur, brevissima sunt et decurta: sunt enim temporalia bona et mala; unde tam bona quibus alicet, quam malum quibus tertet, brevissima sunt; illa tamen erigit et extollit quasi cedrum, et quasi supra exhibet, quia bona ad quæ excitat proponit tanquam excellentiā, et mala tanquam omnino intoleranda et remedii experta; quo fit ut cor hominis hoc ipso stringat, et quasi ad extremas ducat angustias. Quis enim dicere potest quomodo officia mulieri necessitatē, quam patitur tanquam supremam et extremam, quasi iam nullum remedium superstiti, nisi illa egerit que ipse snadet? Quis explicare possit quomodo stringat cor hominis familiaris alienis et prolem copiosam, persuadens et nullum superesse remedium, nisi manum ad illicita extenda? Quis dicat quomodo Iudei possepot ipsum non posse vivere inter homines, qui tam detestandū faciunt commiserat, nec aliud tanto malo remedium superesse præter laqueum? Christum ipsum in deserto tentans hoc modo stringere conatus est, proponens ei necessitatem famis, quam patiebatur, talim esse, quam, nisi miraculum induceret, evadere minimi posset, cum tamen ibi Christus haberet quod edere posset, accommodans sa loco et tempori, cibo etsi Joannes qui sustinaverat. Ita quidem tu, o mulier, attende quid verè hebas media tua sustentationis accommoda; labora, manum operibus intende, alteri inservio, etc. Tu itidem, homo, contentus esto

cibo vestitum communī, etc. Ita Hieronymus de la Nuua Tract. 7, ubi de jejuniū et tentatione Christi agit. Allegoricē S. Gregorius lib. 52 Moralium, cap. 12, per caudam Behemoth intelligit Antichristum, tum quia in fine seculorum venturus est, erique ultimus qui partes dæmonis acturus sit; tum quia vilissimus homo erit, ac proinde merito cauda elephantis, inter omnes animalium vilissima et brevissimā, typicē admiratur. Ita instar aliissimā cedri erigit se et extoller opere dæmonis, à quo immensas thesaurorum copias accipiet, quibus ad se homines allicit, atque prodigiosis illusionibus seducet. Quod egregie dixit Daniel, ut annotavit S. Gregorius, loco citato: *Rrobabatur fortudo ejus non in suis viribus*, Dan. 8, 12; quia Satana virtute divitias, quibus ad se homines allicit, obtinebit: *et interficiet, inquit, robustos*, id est, eos qui sanctitatem videantur firmari; *et in copia rerum omnium occidit plorinos*: quod de morte peccati præcipue intelligendum; innumerous enim trahet ad negligendum Deum, et se adorandum. Ita Daniel. Benè autem dixit Deus, de dæmoni agens: *Stringit caudam suam quasi cedrum*; quia per Antichristum, quem diutissimum faciet, stringet firmissimè ac validè corda sanctorum. Nam nihil magis cor arcat, stringit et quasi compelli ad aliiquid, quia abundissima divitiam etonum temporalium bonorum promissio.

NERVI TESTICULORUM EJUS PERPLEXI. Mirum est sane Deum ad pudendum elephanti describenda sermonem suum denigere. Certè in eo aliquod latere mysterium necessis est: siquicunq; amplius credendum, quanto similibus verbis nunquam Deus in Scripturā usus fuit. Imprimis enim vox Hebrewa ^{תְּהִלָּה} phahadēn, ut notat Brinianus, hoc tantum loco in Scripturā legitur; que videtur deduci à verbo ^{תְּהִלָּה} phahad, quod significat timere: et quia ea quibus timemus abscondita servamus, deductus est nomen ^{תְּהִלָּה} phahad, quod pudendum aut verenda significat: que abscondita propter honestatem sunt. Unde alii transferunt: *Nerti testiculorum ejus*; et transferre possumus *Nerti absconditorum ejus*. Deinde etiam verbum ^{תְּהִלָּה} sareg solumente hoc in loco in tota Scripturā reperitur; quod Vulgatus transluit *perplexi sunt*, Septuaginta reddunt *confunduntur, complicati sunt; ali ramificati sunt*. A verbo enim ^{תְּהִלָּה} sareg deducunt nomen ^{תְּהִלָּה} erigit, quod significat, *politus* seu propagines vitis, sic à perplexitate dietis, quid multis hinc et inde abundant surculis, quos claviculos aut capreolos vocamus; quia ad utramque partem quedam cornicula quasi claviculas habent, quibus palmites hinc aut inde arboris ramos apprehendunt et quasi colligunt tenent, quibus implicati adiunguntur; propter quos palmites verè ramificatus est, aut perplexus dicit potest. Haudquam sane Deo curse fuisse tam minitum abscondita aut pindenda elephantis describere, nisi per illa aliud alius intentisset circa dæmonem explicare. Per nervos igitur pudendorum ejus significantur dæmonis tentationes, quibus peccatum generare conatur: ipse est enim mendacij et peccati pater, auctor et genitor. Porro